
04 de Abril de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1952 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  04 de Abril de 2013                        Nº 1952

DECRETO Nº 211/13

SÚMULA: Nomeia Carolina Cunha Machado Krzesinski no
cargo de Fiscal de Obras e Posturas..

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 02 de abril de 2013, CARO-
LINA CUNHA MACHADO KRZESINSKI, inscrita no CPF sob nº
024.834.029-84 e portadora do RG nº 6.727.699-0 SSP-PR,
no cargo efetivo de Fiscal de Obras e Posturas, Grupo GME,
Nível N, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 212/13

SÚMULA: Nomeia Paulo Roberto Gazolla no cargo de Fiscal
de Obras e Posturas..

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 02 de abril de 2013, PAULO
ROBERTO GAZOLLA, inscrito no CPF sob nº 239.327.409-04
e portador do RG nº 1.166.390-7 SSP-PR, no cargo efetivo de
Fiscal de Obras e Posturas, Grupo GME, Nível N, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 093/13

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir o servidor Alex de Souza Ferreira – Ope-
rador de Máquinas e Veículos leves, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, para prestar serviço junto à Se-
cretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de mar-
ço de 2013, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 106/13

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 02 de abril de 2013 a servidora
Monica Cristiane de Oliveira Martins, lotada no Departa-
mento de Compras e Licitação, para prestar serviço junto
a Agencia Do Trabalhador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 108/13

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.



                                                       Boletim Oficial - nº 1952                                 04 de Abril de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Márcio Montanha do Amaral

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designa, a partir de 02 de abril de 2013, CAROLI-
NA CUNHA MACHADO KRZESINSKI, detentora do cargo
efetivo de Fiscal de Obras e Posturas – Grupo GME, Nível
N, Estágio 001, para prestar serviços junto à Secretaria
Municipal de Administração – Departamento de Fiscali-
zação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 109/13

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designa, a partir de 02 de abril de 2013, PAULO
ROBERTO GAZOLLA, detentor do cargo efetivo de Fiscal
de Obras e Posturas – Grupo GME, Nível N, Estágio 001,
para prestar serviços junto à Secretaria Municipal de Ad-
ministração – Departamento de Fiscalização.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de abril de 2013.
 Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal da Administração

Processo de DISPENSA nº 020/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VANDERLEI
MOURA & CIA LTDA - ME. - CNPJ.10.610.349/0001-07,
para Contratação de serviços para conserto e manuten-
ção de todos os aparelhos de Autoclave dos departa-
mentos,  setores e UBS, da Secretaria de Saúde, no valor
total de R$7.865.00(sete mil oitocentos e sessenta e cin-
co reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93

e suas alterações, com base no artigo 24, inciso IV.

Cornélio Procópio, 04 de abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

PREGÃO Nº 031/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 058/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços para Aquisição de Materiais
médico-hospitalares.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 22
de abril de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
22 de abril de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 08 de Abril de
2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de abril de 2013.
EDIMAR CALOVI

Diretor de Compras
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

PREGÃO Nº 032/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 059/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar Preços para Aquisição de Leites Espe-
ciais.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia 19
de abril de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia
19 de abril de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-



04 de Abril de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1952 3

ção - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 08 de Abril
de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de abril de 2013.
EDIMAR CALOVI

Diretor de Compras
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

PREGÃO Nº 033/2013- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 060/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar Preços para Serviço de chaveiro e
confecção de carimbos.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia
19 de abril de 2013.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do
dia 19 de abril de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 04 de Abril
de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de abril de 2013.
EDIMAR CALOVI

Diretor de Compras
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

 PREGÃO Nº 034/2013- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 061/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo me-
nor preço.

OBJETO: Registrar Preços para Serviços de Divulgação
com carro de som.

CREDENCIAMENTO: Das 14h25m as 14h29m do dia

19 de abril de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h30m do dia
19 de abril de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 04 de Abril de
2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de abril de 2013.
EDIMAR CALOVI

Diretor de Compras
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

PREGÃO Nº 035/2013- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 062/2013

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar Preços para Serviços de Transporte Es-
colar.

CREDENCIAMENTO: Das 09h25m as 09h29m do dia 18 de
abril de 2013.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30m do dia
18 de abril de 2013.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 08 de Abril de
2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de abril de 2013.
EDIMAR CALOVI

Diretor de Compras
DIEGO DANIEL MEDEIROS DA SILVA

Pregoeiro

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução nº. 03/2013

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe confere através da Lei 484/2009, onde a
Comissão Eleitoral de 2013, responsável pelo Processo Elei-
toral para a escolha de Conselheiros Tutelares.



                                                       Boletim Oficial - nº 1952                                 04 de Abril de 20134

RESOLVE:

Art. 1º. – Alterar o local das Eleições constante no Edital
001/CMDCA/2013, no seu Art. 12, onde se lê Centro Cul-
tural, sito á Rua Paraíba, 163 – Centro/Cornélio Procópio,
passa para a Avenida Minas Gerais, 543 – Centro/Cornélio
Procópio, sede do Colégio Municipal Professor Louren-
ço Filho.

Art. 2º. – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 04 de abril de 2013
ANA ELIZABETH DE BASTOS

Presidente da Comissão Eleitoral

ANULAÇÃO

À vista do parecer exarado, anulo o procedimento licitatório
instaurado através do edital de INEXIGIBILIDADE Nº 006/
2013, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93.

Publique-se,

Em 27/03/2013
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº  08/2013– ID. DO CONTRATO Nº 2565

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CASA DE MISERICORDIA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

OBJETO: Contratação serviço de pronto-socorro - 24 ho-
ras, 07 (sete) dias da semana, no Município de Cornélio
Procópio.

PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contra-
to é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devi-
damente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o
valor mensal é de R$ 123.500,00 (Cento e vinte e três mil,
quinhentos reais), com valor global de R$ 1.111.500,00
(Um milhão, cento e onze mil e quinhentos reais).

PRAZO: O presente contrato terá duração de 09 (nove)
meses, com início a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos perío-
dos, a critério da Administração, conforme disposto no
artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a
contratação objeto deste Edital correrão à conta da dota-
ção orçamentária exercício 2013.
10.1.10.301.0007.2.037.339039.00.00.00.00.00303.01.02.00
(137); fonte de recurso (0303).

 DATA: 08/03/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 015/2013 – PREGÃO
PRESENCIAL 11/2013

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

JOSÉ DO CARMO NETO
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
Departamento Jurídico

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº  02/2013– ID. DO
CONTRATO Nº 2529

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA – TRANSPORTES

OBJETO: Contrato emergencial de Empresa para execu-
ção de serviços de Transporte Escolar em zona rural e ur-
bana.

PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido será de R$ 55.351,80 (cinqüenta e cinco mil,
trezentos e cinqüenta e um reais e oitenta centavos), sendo
este seu valor global, face a alteração das rotas contidas
no Anexo 1 do Edital.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes em 08/02/2013 fica prorrogado até 30/
04/2013 a contar de 28/03/2013, perfazendo 23 (vinte e três)
dias letivos, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

DATA: 28/03/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2013 – DISPENSA Nº 03/
2013

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
Departamento Jurídico

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº  03/2013– ID. DO
CONTRATO Nº 2530

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

SANCHES E SANCHES S/S LTDA

OBJETO: Contrato emergencial de Empresa para execu-
ção de serviços de Transporte Escolar em zona rural e ur-
bana.

PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido será de R$ 5.865,00 (cinco mil, oitocentos e
sessenta e cinco reais), sendo este seu valor global, face a
alteração das rotas contidas no Anexo 1 do Edital.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes em 08/02/2013 fica prorrogado até 30/
04/2013 a contar de 28/03/2013, perfazendo 23 (vinte e três)
dias letivos, conforme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

DATA: 28/03/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2013 – DISPENSA Nº 03/
2013

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito



04 de Abril de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1952 5

ROBERTO APARECIDO SANCHES
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
Departamento Jurídico

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº  03/2013– ID. DO
CONTRATO Nº 2531

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

VIAÇÃO PROCOPENSE LTDA

OBJETO: Contrato emergencial de Empresa para exe-
cução de serviços de Transporte Escolar em zona rural
e urbana.

PREÇO: O preço a ser pago pela prorrogação de prazo
acima referido será de R$ 214.670,05 (duzentos e
quatorze mil, seiscentos e sessenta reais e cinco cen-
tavos), sendo este seu valor global, face a alteração das
rotas contidas no Anexo 1 do Edital.

PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato original
firmado pelas partes em 08/02/2013 fica prorrogado até
30/04/2013 a contar de 28/03/2013, perfazendo 23 (vinte
e três) dias letivos, conforme preceitua o Art. 57, inciso II,
da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DATA: 28/03/2013

PROCESSO LICITATÓRIO 010/2013 – DISPENSA Nº 03/
2013

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

DORIVAL BORTOTO
Representante Legal

MARCIO AURELIO DO CARMO
Departamento Jurídico

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 220/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de março de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta)

Destino: Londrina e Arapongas -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes.

Gabinete do Prefeito, 27 de Março de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 221/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Março de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para o tratamento
de médico.

Gabinete do Prefeito, 27 de março de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 222/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Março de 2013.

Horário de Saída: 07h00min



                                                       Boletim Oficial - nº 1952                                 04 de Abril de 20136

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 27 de Março de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 223/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Março de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Campo Largo – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 27 de Março de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

 Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 224/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Célio Donizete de Andrade

Cargo:Técnico de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:  Saúde

Dias: 30 de março de 2013.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis)

Destino: Campo Largo -PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento de transporte de pa-
cientes.

Gabinete do Prefeito, 27 de Março de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 225/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Março de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 27 de Março de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 226/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



04 de Abril de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1952 7

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03,04 e 05 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min, 16h00min,
16h00min, 16h00min, 16h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 227/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador  Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02,03,04 e 05 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 05h00mi, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min, 19h00min,
19h00min, 19h00min, 19h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 228/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 Abril de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 229/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)



                                                       Boletim Oficial - nº 1952                                 04 de Abril de 20138

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 230/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Botucatu – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 231/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 232/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Bárbara Binda Marques

Cargo:Técnico de Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04 e 05 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: “Oficina de Capacitação da Nova Ver-
são do Sistema de Informação da Vigilância Epidemiológica
da Gripe (IVEP- Gripe).

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 233/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales



04 de Abril de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1952 9

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 03 Abril de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 234/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Semides

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 235/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 236/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01de Abril de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 16,00 (dezesseis reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



                                                       Boletim Oficial - nº 1952                                 04 de Abril de 201310

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 237/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sueli Geraldini

Cargo:Técnico em Enfermagem

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 16,00 (dezesseis reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Acompanhamento na Transferência
de pacientes da UTI Neo-natal de Londrina para a Santa
Casa de Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 238/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 16,00 (dezesseis reais)

Destino: Rolandia - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente em alta médi-
ca do Hospital Psiquiátrico.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 239/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 240/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 11h00min



04 de Abril de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1952 11

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 241/2013

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Abril de 2013.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito



                                                       Boletim Oficial - nº 1952                                 04 de Abril de 201312


